дело № 1-14/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владикавказ 22 февраля 2017 года 

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе председательствующего судьи Ванеева С.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Затеречного района г. Владикавказ Болатова Д.В.,

подсудимого ФИО8,

защитников - адвоката Цаллагова С.У., представившего удостоверение № и ордер № А/К «Цаллагов С.У.» от ..., и адвоката Кулумбекова Б.Д., представившего удостоверение № и ордер № К/А «Мой семейный адвокат» от ..., 

при секретаре Козыревой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 незаконно носил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Преступление ФИО8 совершил при следующих обстоятельствах.

Так, 3 июня 2016 года, примерно в 18 часов 40 минут, в ходе проведения ОРМ, по ул. ФИО13, около дома №9, г. Владикавказ, сотрудниками полиции был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра сзади с левой стороны за поясом надетых на нём джинсовых брюк с логотипом фирмы «CERRUTI», были обнаружены и изъяты пистолет с номерными обозначениями «ТИС 8823», снаряжённый 9 (девятью) патронами калибра 9 мм, которые согласно заключению эксперта ЭКО ОП № УМВД России по г. Владикавказу № от года, являются: самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружие калибра 9 мм, изготовленным из газового пистолета «ИЖ - 79-8» путем замены ствола на нарезной для стрельбы патронами «9x18» калибра 9 мм, исправным и пригодным для стрельбы; 9 патронов, являются патронами «9x18», калибра 9 мм, боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам - пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенные для стрельбы данными патронами, пригодны для использования при стрельбе.

Указанный самодельно изготовленный пистолет «ИЖ - 79-8» с номерными обозначениями «ТИС 8823» и 9 (девять) боеприпасов, ФИО8, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно носил.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что, обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении соответствуют действительности, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Вина подсудимого ФИО8 помимо признания им своей вины подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО9 показал, что 3 июня 2016 года, примерно в 18 часов он на ул. ФИО13 г. Владикавказ, по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия. Кроме него сотрудники полиции, в качестве понятого привлекли еще одного парня. Был остановлен белый автомобиль Лада Приора внутри которого находились три парня. Все они были досмотрены. В ходе личного досмотра парня по фамилии ФИО8 у него за поясом джинсовых брюк был обнаружен и изъят пистолет с девятью патронами. ФИО8 по этому поводу ничего не пояснил. Экспертом пистолет был обработан каким-то порошком и с него были сняты следы. Все изъятое было упаковано и опечатано, на чем расписались он и второй парень. Также они расписались в составленных документах. ФИО8 отказался где-либо расписываться. 

Свидетель ФИО3 показал, что в начале июня 2016 года, примерно в 17 часов, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что он согласился. Кроме него в качестве понятого был привлечен еще один парень. На ул. ФИО13 г. Владикавказ был остановлен автомобиль Лада Приора белого цвета. Там находились три парня. Там же был произведен их личный досмотр, а также осмотр автомобиля. В ходе личного досмотра одного из этих парней, по фамилии ФИО8, за поясом его джинсовых брюк был обнаружен и изъят пистолет, снаряженный 9 патронами. Пистолет обрабатывался экспертом каким-то веществом и с него снимали следы на скотч. Все изъятое было упаковано и опечатано, на чем он и второй понятой расписались. Были составлены соответствующие документы, где они также расписались. ФИО8 отказался расписываться где-либо. По обнаруженному у него пистолету он также ничего не пояснял. 

Свидетель оперуполномоченный ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ФИО4 показал, что к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО8, возможно занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов на территории РСО-Алания и возможно хранит их при себе. 3 июня 2016 года, была получена информация о том, что в г.Владикавказ ФИО8 передвигается в автомашине марки «Лада Приора», белого цвета, регистрационные знаки M № ОО № RUS, и у него при себе, возможно, будет огнестрельное оружие. С целью отработки полученной информации, он совместно с другими сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания выехали на предполагаемый маршрут движения ФИО8 В качестве представителей общественности были привлечены два парня. Примерно после 17 часов, ими была замечена указанная автомашина, которая двигалась по ул. ФИО13. Было принято решение остановить указанную автомашину с целью досмотра находящихся там лиц. Остановив данную автомашину напротив аптеки «Бона» по ул. ФИО13 г. Владикавказ, он с другими сотрудниками подошли к автомобилю Лада Приора, представились и попросили выйти находившихся там лиц. Из автомобиля вышли и представились три парня ФИО8, ФИО12 и ФИО12. В присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр каждого из задержанных, а также был осмотрен их автомобиль. Его коллега ФИО2 произвел личный досмотр ФИО8 у которого за поясом сзади слева надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, был обнаружен металлический предмет черного цвета похожий на пистолет, в магазине которого имелись патроны в количестве 9 штук. Пистолет с патронами, были изъяты. Пистолет был обработан экспертом дактилоскопическим порошком черного цвета, на котором были обнаружены и изъяты два следа руки на липкую ленту скотч. Все изъятое было упаковано и опечатано печатью, на котором расписались двое представителей общественности, а сам гражданин ФИО8 отказался от подписи. На вопрос кому принадлежат обнаруженные и изъятые у него предметы ФИО8 ничего не пояснил. ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались двое представителей общественности, а ФИО8 отказался от подписи.

Свидетель оперуполномоченный ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ФИО2. показал, что 3 июня 2016 года, примерно в 18 часов, он совместно с другими сотрудниками принимал участие при задержании ФИО8, у которого по оперативной информации при себе могло быть огнестрельное оружие. По ул. ФИО13 г. Владикавказ был остановлен автомобиль Лада Приора белого цвета внутри которого находились трое парней. Они подошли к ним, представились, попросили их выйти из автомашины и предъявить документы. Они представили документы на имя ФИО8, ФИО12 и ФИО12. В присутствии понятых был произведен их личный досмотр и осмотр автомобиля. Личный досмотр ФИО8 проводил он. В результате за поясом джинсовых брюк ФИО8 был обнаружен и изъят пистолет с магазином с девятью патронами. Пистолет был обработан экспертом дактилоскопическим порошком черного цвета, на котором были обнаружены и изъяты два следа руки на липкую ленту скотч, наклеенные на белую бумагу. Все изъятое было упаковано и опечатано на чем расписались понятые. ФИО8 отказался расписываться и никаких пояснений не давал. Им также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались двое представителей общественности, а сам гражданин ФИО8 отказался от подписи.

Свидетель оперуполномоченный ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ФИО6 показал, что 3 июня 2016 года, примерно в 18 часов, принимал участие при задержании ФИО8 на ул. ФИО13 г. Владикавказ. Был остановлен автомобиль Лада Приора, в котором кроме ФИО8 находились еще двое – ФИО12 и ФИО12. В ходе личного досмотра ФИО8, проводимого в присутствии двух представителей общественности у него за поясом джинсовых брюк сотрудником ФИО2 был обнаружен и изъят пистолет с девятью патронами. Пистолет был обработан экспертом дактилоскопическим порошком и с его поверхности были изъяты следы. И пистолет, и изъятые следы были упакованы и опечатаны. Был составлен протокол. Везде расписались понятые. ФИО8 от подписей отказался и ничего не пояснял. 

Свидетель оперуполномоченный ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ФИО4 показал, что 3 июня 2016 года, он совместно с другими сотрудниками принимал участие при отработке оперативной информации о том, что ФИО8 передвигается на автомобиле Лада Приора, белого цвета, госномер не помнит, и что он при себе возможно имеет огнестрельное оружие. Указанный автомобиль был обнаружен на ул. ФИО13 г. Владикавказ. Было принято решение остановить его и произвести досмотр находившихся там лиц. В машине находились трое – ФИО8, ФИО12 и ФИО12. В присутствии понятых был произведен их личный досмотр. У ФИО8 за поясом надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят пистолет с девятью патронами. Экспертом пистолет был обработан дактилоскопическим порошком и с его поверхности были изъяты следы пальцев. Все было упаковано и опечатано, на чем расписались понятые, ФИО8 отказался расписываться и пояснять, что-либо. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые, а ФИО8 отказался от подписи.

Свидетель оперуполномоченный ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ФИО5 показал, что в начале июня 2016 года, по оперативной информации на ул. ФИО13 г. Владикавказ, около аптеки «Бона» он с другими сотрудниками задерживал ФИО8, который по информации при себе носил огнестрельное оружие. ФИО8 еще с двумя парнями ФИО12 и ФИО12 находился в автомобиле Лада Приора. В присутствии двух понятых были досмотрены все трое задержанных. В ходе личного досмотра ФИО8 у него был обнаружен и изъят пистолет с девятью патронами в магазине. Пистолет был обработан дактилоскопическим порошком экспертом, в результате были изъяты два следа. Все было упаковано и опечатано и заверено росписями понятых. ФИО8 от росписи отказался. При этом ничего не пояснял. Был составлен и протокол, в котором расписались понятые, а сам ФИО8 отказался от подписи.

Эксперт ЭКО ОП № УМВД России по г. Владикавказ ФИО10 показал, что 3 июня 2016 года, он в качестве эксперта вместе с сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания принимал участие в ОРМ на территории Затеречного района г. Владикавказ. Примерно в 17 часов 30 минут, сотрудники ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-А на ул. ФИО13, г.Владикавказ, был остановлен автомобиль «Лада Приора», белого цвета, в котором находились трое парней. У них в присутствии понятых был произведен личный досмотр. У одного из них – ФИО8 за поясом сзади джинсовых брюк был обнаружен металлический предмет черного цвета похожий на пистолет, внутри которого в магазине имелись предметы похожие на патроны в количестве 9 штук. Им была произведена фотосъемка на цифровой фотоаппарат «Canon А 590» изъятого у ФИО8 металлического предмета похожего на пистолет. Кроме того пистолет был обработан им дактилоскопическим порошком черного цвета, на котором на верхней части были обнаружены и изъяты два следа руки на липкую ленту скотч, наклеенные на белую бумагу. Изъятые следы рук были упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью «№ № МВД по РСО-Алания», на котором расписались двое понятых. ФИО8 отказался от подписи. Пистолет также был упакован и опечатан. Печать была скреплена росписями понятых. ФИО8 отказался от подписи. 

Эксперт ФИО11 показал, что им по данному уголовному делу была произведена судебная экспертиза следов продуктов выстрела №-С.И.-1340 от 3 июля 2016 года. Для производства экспертизы были предоставлены джинсовые брюки фирмы «CERRUTI», которые согласно постановления были надеты на гражданине ФИО8, во время задержания сотрудниками полиции. По результатам проведенной экспертизы пояснил, что по следам производства выстрела, обнаруженные частицы и их концентрация, на представленных на исследование джинсовых штанах, дают основание предположить возможность контакта с огнестрельным оружием, так как следы, а именно следы меди и сурьмы были обнаружены на внутренней поясной части джинсовых штанов. 

Свидетель ФИО1 показал, что в июне 2016 года он с ФИО12 Паатой на своей машине Лада Приора встретил своего друга ФИО8 на границе с КБР и они приехали в г. Владикавказ. Вечером на ул. ФИО13 их остановили сотрудники полиции. Не помнит, досматривали ли ФИО8 и ФИО7, так как его положили на землю и на голову надели шапку. Так он пролежал 15 минут. Также не помнит, досматривали ли его самого, права ему не разъясняли. Были ли там понятые, он не знает. Помнит, что был осмотрен его автомобиль. 

В связи с имеющимися разногласиями в показаниях свидетеля ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные им в ходе дознания из которых следует, что 3 июня 2016 года, примерно в дообеденное время, к нему на мобильный телефон позвонил ФИО12, который попросил его отвезти его до административной границы с Республикой Кабардино-Балкария, и забрать ФИО8, так как у него не было своего автомобиля. Он согласился, и они на его автомашине марки «Лада Приора», белого цвета, государственные регистрационные знаки M636ОО/15RUS, поехали вместе с Паатой. Встретив Давида, они приехали в г. Владикавказ, и примерно в 17 часов 30 минут, проезжая на ул. ФИО13, г. Владикавказ, на своей автомашине марки «Лада Приора», белого цвета, г/н M636ОО/15RUS, со своими знакомыми ФИО12 Паатой и ФИО8, он остановился на пересечении улиц ФИО13 и Ардонская, 

<

адрес>, когда к нему подошли молодые парни, которые представились сотрудниками полиции, при этом, показали свои служебные удостоверения и сообщили им, что они будут проводить личный досмотр ему и находящимся с ним ФИО12 Паате и ФИО8, на что они дали свое согласие. Перед проведением у него личного досмотра сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим их права, а также предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем вещества и предметы, на что он пояснил, что таковых у него не имеется. Ему провели личный досмотр в присутствии двух представителей общественности, в ходе которого у него ничего незаконного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где расписался он, два представителя общественности и сам сотрудник полиции. После этого, сотрудники полиции сообщили ему и всем присутствующим, что будут проводить осмотр принадлежащей ему автомашины. Перед проведением осмотра всем присутствующим были разъяснены их права, а также предложили ему выдать незаконно хранящиеся у него в автомобиле вещества и предметы, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе осмотра принадлежащей ему автомашины ничего незаконного обнаружено и изъято не было, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, два представителя общественности и сам сотрудник полиции. Было ли что-то изъято у ФИО12 Пааты и ФИО8 ему не известно, так как во время проведения личного досмотра ФИО12 Паате и ФИО8, он ознакамливал сотрудников полиции с документами от автомашины. После чего, их всех доставили в административное здание МВД по РСО-Алания, расположенное по ул. Бутырина, г. Владикавказ для дачи объяснений.

По оглашенным показания свидетель ФИО1. заявил, что свои показания подписывал не читая. Он говорил, что их остановили, но конкретики не было, досматривали ли его, он не помнит. 

Давая оценку показаниям свидетеля ФИО1 данным в ходе дознания и в судебном заседании, суд отдает предпочтение показаниям, данным им в ходе дознания, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и поэтому считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Кроме того, доказательствами виновности ФИО8 являются исследованные в судебном заседании письменные материалы:

Протокол досмотра, (личного досмотра, досмотра вещей, находящимся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и фототаблица к нему - ФИО8 из которого следует, что 03 июня 2016 года, в ходе личного досмотра ФИО8 проводимого на ул. ФИО13, 9 г. Владикавказ с левой стороны за поясом надетых на нём джинсовых брюк с логотипом фирмы «CERRUTI» были обнаружены и изъяты пистолет с номерными обозначениями «ТИС 8823», снаряжённый 9 (девятью) патронами кал. 9 мм, с верхней части которого экспертом были изъяты два следа руки. На заданные вопрос: что это, откуда, и кому принадлежит? ФИО8 что-либо пояснить отказался.

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что ... в помещении служебного кабинета № ОП № № УМВД России по г. Владикавказ, были осмотрены: 8 патронов 1 гильза.

Заключение эксперта ЭКО ОП № № УМВД России по г.Владикавказ № № от ..., из которого следует, что представленный пистолет, с маркировочными обозначениями «ТИС 8823» - является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм. изготовленным из газового пистолета «ИЖ-79-8», путём замены ствола на нарезной для стрельбы патронами «9x18» калибра 9мм, который пригоден к стрельбе. Представленные на экспертизу 8 патрона являются патронами «9x18», калибра 9мм., боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис». «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для использования при стрельбе.

Заключение эксперта ЭКО ОП № № УМВД России по г.Владикавказ № № от ..., согласно которому след руки, перекопированный на отрезок липкой ленты № изъятый, по уголовному делу № №, пригоден для идентификации личности. След руки, перекопированный на отрезок липкой ленты № 2 изъятый, по уголовному делу № 3/39646, не пригоден для идентификации личности. След № №, изъятый по уголовному делу № №, оставлен отпечатком большого пальца левой руки ФИО8 ... г.р.

Протокол выемки от 04.06.2016г., из которого следует, что ФИО8 добровольно выдал одетые на нем джинсовые штаны фирмы «CERRUTI», темно синего цвета, во время задержания сотрудниками полиции 03.06.2016г.

Заключение эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания № № от ...., из которого следует, что в пределах чувствительности используемых методик, на представленных на исследование джинсовых штанах следов дымного пороха, взрывчатых веществ и ионов-окислителей не выявлено. На джинсовых штанах, а именно в районе задней внутренней поясной части, были обнаружены красно-фиолетовые пятна, свидетельствующие о наличии сурьмы, и темно-зеленые пятна, свидетельствующие о наличии меди. На внешней стороне джинсовых штанов в районе правого бокового, внутреннего кармана, были обнаружены темнозеленые пятна, свидетельствующие о наличии меди. Выявленные (обнаруженные) частицы следов продуктов выстрела на представленных на исследование джинсовых штанах, позволяют предположить возможность контакта с огнестрельным оружием или пребывания (нахождения) в среде производства выстрела из огнестрельного оружия.

Протокол осмотра предметов, из которого видно: что, 22.08.2016г. в помещении служебного кабинета № № ОП № № УМВД России по г.Владикавказ, были осмотрены: самодельный пистолет переделанный самодельным способом из газового пистолета «ИЖ-79-8», путём замены ствола на нарезной, с маркировочными обозначениями «ТИС 8823» и магазин к нему, джинсовые штаны фирмы «CERRUTI», темно синего цвета; бумажный конверт с одним следом руки оставленный отпечатком большого пальца левой руки ФИО8

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания майора полиции ФИО2 из которого следует, что ..., сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания по адресу: ул. ФИО13, 9 г. Владикавказ, был задержан гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято: пистолет с маркировочными обозначениями «ТИС 8823», являющийся самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, под патрон «9x18», изготовленный самодельным способом из газового пистолета «ИЖ-79-8», снаряженный в магазине 9 патронами «9x18» калибра 9 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодными для стрельбы.

Постановление от 22.08.2016 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: 9 (девять) патронов «9x18», калибра 9 мм, пригодные для использования при стрельбе, уничтоженные в процессе экспертизы; самодельный пистолет переделанный самодельным способом из газового пистолета «ИЖ-79-8», путём замены ствола на нарезной, с маркировочными обозначениями «ТИС 8823» и магазин к нему; джинсовые штаны фирмы «CERRUTI», темно - синего цвета, хранятся при уголовном деле; бумажный конверт с одним следом руки оставленный отпечатком большого пальца левой руки ФИО8 

Таким образом, оценка вышеперечисленных, исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех собранных доказательств в совокупности путем сопоставления их с другими доказательствами и установления их источников, указывает на то, что 3 июня 2016 года, примерно в 18 часов 40 минут, в ходе проведения ОРМ, по ул. ФИО13, около дома № 9, г. Владикавказ, сотрудниками полиции был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра сзади с левой стороны за поясом надетых на нём джинсовых брюк с логотипом фирмы «CERRUTI» были обнаружены и изъяты пистолет с номерными обозначениями «ТИС 8823», снаряжённый 9 патронами калибра 9 мм, которые согласно заключению эксперта ЭКО ОП № № УМВД России по г. Владикавказу № № от года, являются: самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружие калибра 9 мм, изготовленным из газового пистолета «ИЖ - 79-8» путем замены ствола на нарезной для стрельбы патронами «9x18» калибра 9 мм, исправным и пригодным для стрельбы; 9 патронов, являются патронами «9x18», калибра 9 мм, боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам - пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенные для стрельбы данными патронами, пригодны для использования при стрельбе.

Органом дознания действия ФИО8 по ч. 1 ст. 222 УК РФ квалифицировались как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В судебном заседании государственный обвинитель Болатов Д.В. заявил, что в соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № № от ... «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Между тем, согласно обвинительному заключению ФИО8 не вменялось хранение пистолета и девяти патронов в помещениях, тайниках, или в иных местах, обеспечивающих их сохранность, а указанно, что пистолет с номерными обозначениями «ТИС 8823», снаряжённый девятью патронами калибра 9 мм был обнаружен у ФИО8 за поясом надетых на нем брюк в ходе его личного досмотра, проведенного на ул. ФИО13 г. Владикавказ.

При изложенных обстоятельствах, гособвинитель полагал, что действия ФИО8 по ч. 1 ст. 222 УК РФ следует квалифицировать как незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, так как в соответствии с тем же пунктом 11 вышеуказанного постановления под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, не изменяя существа предъявленного обвинения, и не увеличивая его объем, суд считает, что действия ФИО8 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении подсудимому наказания суд, исходит из принципов Российского законодательства о неотвратимости и справедливости наказания, принимая во внимание требования ст.ст. 60-63 УК РФ, а также ст. 7 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризирующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО8 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений средней тяжести.

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что участковым уполномоченным полиции ФИО8 характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства – положительно, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку он ранее судим приговором Промышленного районного суда г. Владикавказ РСО-Алания от 29.07.2015 года по 1 ст. 222 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освободился 23.09.2015 года по отбытии срока наказания.

Следовательно, на основании ст. 18 УК РФ в действиях ФИО8 содержится рецидив преступлений, который влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО8 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении матери преклонного возраста, инвалида второй группы, состоящей на учете в диспансерном отделении РПБ и требующей постоянного постороннего ухода и наблюдения, и с их учетом, суд считает возможным применить в отношении подсудимого положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Для достижения целей наказания, а именно исправления и предупреждения совершения, новых преступлений, принимая во внимание изложенные обстоятельства, общественную опасность совершенного преступления и данные о личности, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО8 возможно лишь путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку применение условного осуждения не сможет в должной степени обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО8 суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что отбывание им наказания должно производиться в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пистолет с маркировочными обозначениями «ТИС 8823», 9 гильз, восемь пуль, магазин, следует направить в ОМТ и ХО МВД по РСО-Алания для уничтожения; джинсовые штаны фирмы «CERRUTI», темно - синего цвета, вернуть ФИО8; бумажный конверт с одним следом руки оставленный отпечатком большого пальца левой руки ФИО8, следует хранить с материалами дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО8 в срок наказания время его предварительного заключения под стражей и срок наказания исчислять с 4 июня 2016 года. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО8 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пистолет с маркировочными обозначениями «ТИС 8823», 9 гильз, восемь пуль, магазин, направить в ОМТ и ХО МВД по РСО-Алания для уничтожения; джинсовые штаны фирмы «CERRUTI», темно - синего цвета, вернуть ФИО8; бумажный конверт с одним следом руки оставленный отпечатком большого пальца левой руки ФИО8, хранить с материалами дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья С.Р. Ванеев